האמנה במהותה
משמרת את העושר ואת הגיוון שבכל אדם וניתן לממשה ביחס לאנשים זקנים עם ירידה קוגניטיבית,
ולאפשר להאיר את היכולות והמאוויים של האדם הזקן, למרות הדמנציה. האדם, על כל גווניו,
איננו "דמנטי", אם כך, אלא הוא אדם "עם דמנציה" ועם שלל תכונות נוספות. על פניה, אם כן,

היוותה )ומהווה( האמנה בשורה של ממש עבור זקנים.
עם זאת, האמנה )כמו חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 הישראלי( לא
התייחסה מפורשות לקבוצת הזקנים. לאור כך, גם אחרי שרעיון התמיכה בקבלת החלטות קיבל
מעמד של בכורה באמנה ביחס לאנשים עם מוגבלויות, הוא נותר לוט בערפל באוריינטציה הייחודית
של עולם הזיקנה. זאת, במיוחד על רקע העובדה שהמשפט18 ורשויות הרווחה19 נוהגים לייחד את
קבוצת הזקנים מקבוצות אחרות באוכלוסייה.

.Annual%20Report%202012.pdf)
תזכיר החוק לתיקון חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות אינו כולל התייחסות למודל התמיכה, וגם 21
הצעת החוק, כפי שעברה בקריאה ראשונה בנובמבר 2014, טרום פסק הדין, איננה כוללת התייחסות
לאפשרות זאת, אף שהדברים עלו בשיחות עם הגורמים המקצועיים הפעילים בהליך החקיקה. ראו: תזכיר
חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות )תיקון מס'...( )ייפוי כח מתמשך, הנחיות מקדימות והוראות
שונות(, התשע"ב-2012. מעניין יהיה לראות את השפעת פסק הדין ואת האפקט שיצר על התיקון לחוק

כפי שיתקבל בפועל, והאם התנועה שהחל בה תרחיב עד למחוקק, ומה תהא עמדתו.
כותבי מאמר זה הגישו את הבקשה להחלת המודל הנ"ל עם עו"ד שלומית ברנס מעמותת "יד ריבה — 22

ראו בהקשר זה
מיכאל )מיקי( שינדלר "הגנה על שלום הזקן ומינוי אפוטרופוס" חברה ורווחה כז)2( 315, 319 )2007( 29
)להלן: שינדלר — הגנה על שלום הזקן(; ישראל דורון ויעקב כשדי "זיקנה בפרוזדורי בית המשפט:

ניתוח אירוע" פורום חיפה לעבודה סוציאלית 2, 91, 101 )2004(.
שם, שם. 30

סמכותו של עובד סוציאלי בכל הנוגע למינוי אפוטרופוס מעוגנת בחוק הסעד )סדרי דין בענייני קטינים, 31
חולי נפש ונעדרים(, התשט"ו-1955, וסמכויות העזר מעוגנות בסעיף 70 לחוק הכשרות המשפטית

והאפוטרופסות.
מיכאל )מיקי( שינדלר ההגנה המשפטית על הזקן החוסה: חקר ההסדר המשפטי של חוק ההגנה על 32
חוסים, התשכ"ו-1996 188-186 )חיבור לשם קבלת התואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת בר־אילן

— הפקולטה למשפטים, 2012(.

על הגדרת זהות המומחה הרפואי במשפט הזר ראו: יעל וקסמן 35
היבטים פרוצדוראליים במינוי אפוטרופוס לבגירים — בחינת החסרים בחוק הכשרות המשפטית
והאפוטרופסות והצעות לשינוי 85 )עבודת גמר לתואר "מוסמך במשפטים", האוניברסיטה העברית

בירושלים — הפקולטה למשפטים, 2010(.
תקנה 5 לתקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות )סדרי דין וביצוע(, התש"ל-1970 קובעת כי בבקשה 36
להכרזה על חסוי כפסול דין יש להמציא תעודה רפואית. עם זאת, המדיניות הרווחת היא שאם אפשר,
יש להמציא תעודה רפואית בכל בקשה למינוי אפוטרופוס, גם כאשר אין המדובר בפסול דין. מיכאל
)מיקי( שינדלר התעללות בזקנים — ההגנה המשפטית על הזקן הצלול בדעתו 41 )עבודת גמר לתואר

ראו במאמר את ההצעה להרחיב את המחויבות המקצועית־
אתית של עורכי הדין ל"מקסום המסוגלות" של לקוחותיהם; שינדלר — הגנה על שלום הזקן, לעיל

ה"ש 29.
ישנם חוקים נוספים המציעים פתרונות יצירתיים גם למצבים קיצוניים של קושי מהותי ביכולת להביע 45
דעה ורצון, ולדוגמה חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, ס"ח 58. החוק יצר מנגנון להבעת דעה
מוקדמת בעניין הארכת חיים באמצעים מלאכותיים, למצבים שהחוק הגדיר כ"חוסר כשרות". במסגרת
המנגנון יכול אדם למלא ייפוי כוח או הנחיות מקדימות ובהם לגלות את רצונו לעתיד, למקרה שייחשב
"נוטה למות", כהגדרתו בחוק, ולא יוכל להביע עוד רצון.

מאמרו של שינדלר נכתב בטרם אשררה מדינת
ישראל את האמנה בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ובטרם הוטמע מודל תמיכה בהחלטות.

במאמר זה אנו מציעים מודל קונקרטי לתמיכה בהחלטות.
ראו ס' 68 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120. 47

ת.א. )ת"א( 2150/08 בנק מזרחי־טפחות נ' אורלי הרן )פורסם בנבו, 8.7.2013(. 48
טולוב וקנטר — של מי החיים שלי, לעיל ה"ש 8, בעמ' 57-56. 49

עניין פלונית, לעיל ה"ש 41. 50
הרעיון הגלום במושג "מענה הולם" מביא בחשבון את השאיפה לאפשר לאנשים עם מוגבלות לחיות 51
בקהילה ובמסגרות נורמטיביות עד כמה שניתן, ומיועד להעניק להם סיוע על מנת שיוכלו ליישם
זאת הלכה למעשה.